西法大党发〔2022〕63 号

关于围绕庆祝建党 101 周年

做好相关工作的通知

各二级党组织，纪委机关，党群机关部门：

在中国共产党成立 101 周年之际，为深入学习贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想和党的十九届六中全会精神，巩固拓

展党史学习教育成果，扎实落实基层党建工作任务，以实际行动

迎接党的二十大胜利召开，现就“七一”前后有关工作安排如下。

一、深入学习贯彻党的十九届六中全会精神

各基层党组织要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，深入领会总结党的百年奋斗重大成就和历史经验的重

大意义，深入开展形式多样的学习活动，教育引导党员干部师生

- 2 -

深刻认识“两个确立”的决定性意义，进一步增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”。学习贯彻习近平总书记来

陕考察重要讲话重要指示精神和省第十四次党代会精神，教育引

导党员干部师生立足岗位实际，解放思想、深化改革，紧紧围绕

中心工作，奋力谱写学校高质量发展新篇章。

二、扎实推进巡视整改落实暨教育领域突出问题专项整治工

作

根据省委巡视和教育领域专项整治工作要求，紧紧围绕省委

巡视指出的全面整治教育领域六个方面突出问题，结合学校巡视

整改暨教育领域突出问题专项整治工作方案，切实肩负政治责

任，以高度的政治自觉思想自觉行动自觉扎实推进巡视反馈问题

整改暨教育领域突出问题专项整治，以整改整治工作成效推动学

校事业高质量发展。根据上级安排部署和学校工作方案，认真组

织开好校领导班子专题民主生活会和教职工党支部专题组织生

活会。

三、筹备召开学校第四次党代会

要做好相关报告起草及大会各项组织工作，做好宣传工作，

加强思想动员，营造大会氛围，努力召开一次凝心聚力、求真务

实、民主团结的党代会，为学校事业高质量发展提供坚强政治保

证和组织保证。

四、召开庆祝中国共产党成立 101 周年基层党组织书记论坛

以“高质量党建引领高质量发展”为主题，开展首届基层党

- 3 -

组织书记论坛，交流基层党建工作与事业发展深度融合的好经

验、好做法，推进党建工作不断提质增效。

五、认真开展党员教育培训

组织广大党员认真学习党的十九届六中全会精神和习近平

总书记来陕考察重要讲话重要指示精神，学习《中国共产党章程》

《关于新形势下党内政治生活的若干准则》《中国共产党普通高

等学校基层组织工作条例》等党内法规制度，开展党史、新中国

史、改革开放史和社会主义发展史教育。各级党组织通过举办报

告会、学习会、座谈会、研讨会等多种形式，组织学习党的光辉

历程、优良传统、伟大成就和伟大建党精神，利用校内外红色资

源,举行党员重温入党誓词活动,教育引导广大党员牢记初心使

命，树立远大理想，增强党性观念，进一步坚守共产党人精神追

求。离退休处党委通过庄重、简朴的形式开展“光荣在党五十年”

纪念章颁发工作。

六、开展主题党日和讲党课

以党支部为单位开展一次主题党日活动，通过开展党员“政

治生日”等多种形式，引领广大党员追寻入党初心，回顾成长经

历，提升党性修养，坚定理想信念。各党支部要联系党员和群众

的学习、思想、工作和生活实际等，开展一次党员领导干部、党

员专家学者、优秀共产党员、老党员、党支部书记等讲党课活动，

着重讲好党的创新理论、党的基本知识、党的光荣历史和优良传

统，注重丰富党课形式、创新党课载体。

- 4 -

七、开展党员群众走访慰问

学校党委和二级党组织开展“七一”走访慰问活动，根据实

际情况，采取多种形式，对生活困难党员、老党员、老干部等开

展走访慰问，走访因病致贫等特困职工群众，走访慰问过程中突

出政治关怀，积极排忧解难，让慰问对象和党员群众切身感受到

党的关怀和温暖。

八、持续用好“我为师生办实事”机制

各级党组织开展内容丰富、特色鲜明的主题实践教育和志愿

服务活动，进一步增强广大党员的宗旨意识和服务意识，建设一

批甘于奉献、模范带头的党员志愿者服务队伍。以学校第四次党

代会和 85 周年校庆等重大工作和活动为契机，服务学校中心工

作，结合本单位本部门工作实际，发挥自身优势，发挥党员先锋

模范作用。

九、高质量做好发展党员工作

坚持把政治标准放在首位，严把发展关口，严格政治审查，

注重一贯表现和关键时刻表现，严格按照程序开展发展党员工

作。各级党组织落实主体责任，对发展对象和发展程序、发展材

料严格审核把关，加强指导检查，提高发展党员工作质量。注重

对教师的政治引领和政治吸纳，做好在优秀中青年教师中发展党

员工作。以二级党组织或党支部为单位组织新党员入党宣誓。

十、做好毕业生党员离校工作

各学院党委加强对毕业生党员的离校教育，引导毕业生党员

- 5 -

增强组织观念、坚定理想信念，在文明离校中发挥党员模范带头

作用，积极投身中国特色社会主义事业，努力创造优秀业绩，为

党旗增辉，为母校添彩。及时做好毕业生预备党员转正工作，做

好党员材料归档，开展党员组织关系转接政策程序等宣传教育，

切实做好毕业生党员组织关系转接，坚决防止党员“失控”“失

联”。

各级党组织和有关部门要按照学校总体部署，高度重视、精

心组织，统筹安排好“七一”前后各项工作, 进一步营造隆重热

烈庆祝建党 101 周年的浓厚氛围，激励基层党组织和广大师生党

员开拓进取、攻坚克难,不断开创学校事业发展新局面。各二级

党组织和各党委职能部门要充分利用“西法大党建”、学校网站、

校报、宣传栏、展板和新媒体等手段，对先进典型和好经验、好

做法进行宣传报道。

联系人：樊丁 电话：029-88182249

中共西北政法大学委员会

2022 年 6 月 24 日

抄送：校党政领导，校党委委员，校长助理。

西北政法大学党政办公室 2022 年 6 月 24 日印发